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Ordningen kan jo også udmærket virke begge 
veje. Den kan være en hjælp for den enkelte til at 
forstå, hvad der sker i det offentlige, hvad der 
sker under sagsbehandlingen, og hvad der i det 
hele taget sker, når de offentlige myndigheder 
agerer, men støtte- og kontaktpersonen kan også 
forklare personens situation over for det offent- 
lige, så parterne kommunikerer langt bedre med 
hinanden. 

Denne del af lovforslaget kan vi naturligvis 
støtte helt og fuldt. Vi synes, at støtte- og kon- 
taktpersonordningen er en rigtig, rigtig god ord- 
ning, og vi glæder os over, at den bliver udvidet. 

Vi har også med tilfredshed noteret os, at mi- 
nisteren i en anden del af sit lovforslag åbner 
mulighed for, at handicapmedhjælpere kan 
komme med på midlertidige ophold i udlandet, 
f.eks. ferier. Jeg ved, at de handicappede længe 
har udtryk et meget stort ønske om at få denne 
fleksibilitet ind i handicapmedhjælperordnin- 
gen, og det medvirker vi meget gerne til. 

Alt i alt støtter vi lovforslaget. 

Formanden: 
Tak til hr. Tom Behnke. Så er det hr. Martin Lide- 
gaard som ordfører. 

Martin Lidegaard (RV): 
I Det Radikale Venstre er vi glade for det lovfor- 
slag, der her er fremsat, for vi er også af den 
overbevisning, at støtte- og kontaktpersonord- 
ningen er en god måde at føre socialpolitik på. 
Vi ved, at det at have en personlig kontakt at 
læne sig op ad og støtte sig til ofte er den bedste 
måde til at hjælpe folk, der har problemer af den 
ene eller den anden karakter, og derfor er vi 
selvfølgelig også indstillede på at støtte en udvi- 
delse af ordningen, så flere kan få glæde og gavn 
af den. 

Vi går positivt ind i forhandlingerne, men jeg 
vil selvfølgelig dvæle ved nogle af de ting, som 
vi måske synes kunne være lidt bedre. Der er tre 
områder, som jeg gerne vil tage op, men jeg vil 
også sige, at man kan gøre noget ved alle områ- 
derne allerede nu, men de kan også sagtens ta- 
ges op ved andre lejligheder, og jeg håber, mini- 
steren har lyst til at komme med en kommentar. 

Det ene område har allerede været nævnt i 
debatten, nemlig de høringssvar, der gør meget 
ud af tilknytningen til de frivillige organisatio- 
ner. Jeg er faktisk af den opfattelse, at de frivilli- 
ge organisationer kan og bør spille en meget vig- 
tig rolle i disse ordninger. Det er klart, at de skal 

klædes på til det, som den socialdemokratiske 
ordfører var inde på, men det er også klart, at de 
kan levere nogle mennesker, som kan matche de 
målgrupper, vi taler om her. 

Spørgsmålet er imidlertid, om de frivillige or- 
ganisationer i dagens Danmark har de ressour- 
cer, der skal til for at uddanne de pågældende 
personer, og i det hele taget har den styrke, der 
skal til for at løse opgaverne. Den generelt førte 
politik i de sidste par år har jo ikke ligefrem styr- 
ket de frivillige organisationer, hvilket vi har 
haft lejlighed til at drøfte mange gange, og jeg 
synes, vi bliver nødt til at tage en diskussion om 
det, så man ikke bare skriver pænt i papirerne, 
at man gerne vil inddrage de frivillige organisa- 
tioner. Det må få nogle konsekvenser, også øko- 
nomiske. 

Den anden ting, jeg gerne vil dvæle lidt ved, 
og som jeg også nævnte i mit spørgsmål til fru 
Pia Kristensen, er de grupper, som ikke kommer 
med i ordningen. Jeg følte mig lidt ramt som so- 
cialpolitisk ordfører, da jeg læste høringssvaret 
fra DSI, der specifikt pegede på ADHD, autisme 
og Aspergers syndrom, fordi jeg mener, at selv 
om vi har anerkendt de sygdomme -  de er jo 
også FN-anerkendte -  er det lidt småt med de 
tilbud, vi giver dem. ADHD-foreningen fik jo 
ikke tilskud fra dette års satspuljemidler til at 
fortsætte sit pilotprojekt, og jeg mener, vi har et 
problem her og har et fælles ansvar for at priori- 
tere disse sygdomme lidt højere og prøve at dis- 
kutere, hvordan vi egentlig skal behandle dem. 
Jeg mener godt, at man kunne overveje at tage 
dem med i ordningen. 

Kl.. 10.20 
Det tredje, jeg vil pege på, er den lille del af 

forslaget, som handler om at udvide adgangen 
til handicaphjælp ved udlandsrejser. Det støtter 
vi selvfølgelig hundrede procent, men jeg tror, vi 
på et tidspunkt er nødt til at tage en mere grund- 
læggende drøftelse af handicapmedhjælperord- 
ningen. Vi får jo jævnligt besøg i Socialudvalget 
af organisationer, der har handicapmedhjælpere 
som medlemmer, og jeg tror, der er behov for 
nogle præciseringer af arbejdet. 

Vi siger ja og takker for det, der ligger i lov- 
forslaget, og jeg har kun villet benytte lejlighe- 
den til at sige, at jeg tror, der er nogle ting, vi er 
nødt til at kigge lidt nærmere på. 

Formanden: 
Tak til hr. Martin Lidegaard. Så er det hr. Villy 
Søvndal som ordfører. 


